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Falsknerier på et  
hidtil ukendt niveau

Manipulerede billeder eller direkte forfalsknin-
ger er ikke noget nyt. For 100 år siden var det 
fx i Sovjetunionen helt almindelig praksis, at 
politikere og generaler, der var faldet i unåde, 
blev visket ud på de billeder, der viste dem med 
den aktuelle udgave af den herskende elite. 

Langt mere sofistikeret blev det, da program-
met Photoshop åbnede helt nye muligheder for 
at efterbehandle billeder og dermed også gjorde 
det muligt for falsknere at sløre deres uveder-
hæftige gerninger. 

Med kunstig intelligens (KI) har vi nået et helt 
nyt niveau for billedmanipulation, for nu kan 
alle og enhver ændre billeder eller skabe helt 
nye billeder uden noget som helst hold i virke-
ligheden. Men værre endnu: Det er nærmest 
blevet umuligt at kende forskel på virkelighed 
og maskinskabte fantasier.

Så længe vi hver især er bevidste om, hvad vi 
gør og tydeligt gør opmærksom på, at 

et KI-skabt foto eller en tilsvarende 
video er fri fantasi, er der ikke 
rigtig noget problem. Men hvis 
nogen misbruger falske billeder 
og videoer med henblik på ulov-
ligheder, sidder vi på et skråplan 
mod en afgrund, hvis bund vi end-

nu ikke har set.

Se side 34

Giv dine 
tekster et 
skarpere snit
40 Der er normalt et stort arbejde 

forbundet med at skrive grundige, 
overbevisende dokumenter. En stor del af 
arbejdet kan dog med fordel udføres af et 
tekstbehandlingsprogram, som hjælper dig 
med både tekst og grafik. Prøv programmet 
Writer, som vi ser nærmere på i andet afsnit 
om kontorpakken LibreOffice.

Tegn selv på pc’en

20 Computerprogrammer giver dig 
vilde  tegneværktøjer. Men  

hvilket program passer bedst i dit kram?
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MILEPÆLE

Indsæt din tekst her

6 Nyheder 
Læs om nyt pc-udstyr, tendenser i Windows og 
generelle nyheder fra computerverden.

12 Få en frisk og velkørende pc
Det kræver ingen stor indsats at få en bedre 
computer – i hvert fald ikke hvis du allierer dig 
med programmet Ashampoo WinOptimizer.

20	 Det bedste gratis tegneprogram
Fire programmer er i direkte dyst om at blive kåret 
som det bedste program til at tegne dine egne 
digitale værker på computeren.

26 Konverter dine lydfiler
Et lille program hjælper dig med at konvertere filer, 
når dine lydfiler på harddisken ikke kan afspilles 
ordentligt på computeren.

28 Test
En ny skærm fra HP kan bruges til at oplade pc’en, 
og en hjemmeprinter får tæt på topkarakter.

34 Sandt eller falsk?
Den kunstige intelligens har gjort et dramatisk 
indtog i vores liv. Kan du gennemskue om billeder 
er skabt af mand eller maskine?

40 Skriv perfekte dokumenter på din pc
Det er solidt, sofistikeret og gratis. Og så hjælper 
det dig med at skrive bedre dokumenter. Stift 
bekendtskab med LibreOffice Writer.

46 Lav din egen podcast, del 3
Når optagelserne til din podcast er på plads, skal 
de redigeres, så resultatet bliver helt perfekt. Brug 
superprogrammet Audacity.

52 Få en meget bedre udklipsholder
Med udklipsholder-programmet ClipClip er der 
ingen grænse for, hvor mange udklip du kan 
arbejde med på din Windows-computer.

56 Spørg os
Få blandt andet svar på, hvad man gør, når 
computerskærmen flimrer, og hvordan man 
let gentager en kommando i Excel.

 

Gør lyden bedre

46 En afgørende del af en 
vellykket podcast er 

efterredigeringen, som du  
klarer i programmet Audacity.

Er fotoet ægte?

34 Kunstig intelligens gør det 
sværere at kende forskel på, 

hvad der er opdigtet, og hvad der er 
virkeligt. Her er tegnene på, at et 
billede er skabt af en computer.
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NYE PROGRAMMER TIL DIG
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Med dette blad får du intet mindre end 
fire tegneprogrammer samt et stort 
program til at optimere computeren. 
Prøv også værktøjsprogrammerne  
ClipClip og Switch.

Gimp giver dig tegneværktøjer 
og filtre til fotoredigering.

VIDEOGUIDE

Skriv ud i farver 

Har du oplevet, at printeren 
foretrækker at udskrive i sort-
hvid? I denne video viser vi, 
hvordan du tvinger Windows 
til at printe i farver.

Smart 
kopiering
Programmet ClipClip giver dig 
et godt overblik over, hvad der 
gemmer sig i udklipsholderen, så 
du kan indsætte fotos og tekst overalt.

 

Avanceret program  
til fotos og tegninger

Det dyre betalingsprogram 
Photoshop har en gedigen 

konkurrent i gratispro-
grammet Gimp, som du 
kan hente på vores hjem-

meside og straks give dig i 
kast med. 
	Gimp kan bruges til at teg-
ne på computeren, men 
kommer for alvor til sin ret 
til fotoredigering i lag. 
Gimp er så funktionsrigt, 

at det bestemt kræver sin 
pc-bruger at sætte sig ind i 
finesserne, men når du først 
får det lært at kende, klarer 
det opgaver, som andre foto-
redigeringsprogrammer må 
give tabt over for.

MyPaint

Tegneprogrammet MyPaint 
er intuitivt og overraskende  
let at komme i gang med.

Switch

Når du ikke kan afspille lydfiler 
på din pc, kan du konvertere 
dem med dette fine program.

LibreOffice

Du får seks gode programmer i 
denne komplette pakke til 
bedre kontorarbejde.

Krita

Dette tegneprogram har mange 
spændende funktioner og et 
bredt udvalg af pensler.

ClipClip

Du har næppe lyst til at bruge 
Windows’ udklipsholder, når du 
først har prøvet alternativet.

Ashampoo WinOptimizer

Din computer kan blive bedre, 
hvis du kører en optimering af 
den med dette superprogram.
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Programmer til 
hverdag og fest
Programmerne på vores 
hjemmeside fås i mange 
afskygninger. Denne gang 
har vi både værktøjer til 
daglig brug og til mere 
specialiserede lejligheder.

Har du akut brug for at konver-
tere en lydfil, som du kan afspille 
på pc’en? Det har du måske ikke 
lige nu, men hvis problemet skulle 
opstå en gang i fremtiden, er det 
godt at vide, at et program som 
Switch kan hjælpe dig med stort 
set alle lydfiler. Switch kan instal-
leres på din pc og vente på den 
særlige lejlighed, hvor du får brug 
for det.

I den anden grøft finder du et 
program som ClipClip, som tager 
over for Windows’ udklipsholder. 
Det vil sige, at du bruger ClipClip, 
hver gang du kopierer ting rundt 
på pc’en - altså flere gange om 
dagen. Det er med andre ord et 
godt dagligdagsprogram.

Vi har også programmer på me-
nuen, som du faktisk kun har brug 
for at arbejde med en eller to gan-
ge om året. Et sådant er Asham-
poo WinOptimizer, som kan give 
din computer en ordentlig overha-
ling for at gøre den hurtigere – en 
indsats, som du eventuelt kan 
gentage efter et halvt år, når pc’en 
igen er blevet smålangsom.

Nogle programmer skal du måske 
slet ikke bruge! Med dette blad 
følger fx fire tegneprogrammer. Vi 
regner ikke med, at du installerer 
og bruger dem allesammen, men 
tror i stedet, at du vil udvælge dig 
det, der passer bedst til dine kre-
ative udfoldelser.

Nu kan du altid 
høre lydfiler
Mange programmer kan kun afspille lyd 
i få formater, og du vil komme ud for, at 
lydfiler på computeren slet ikke kan af-
spilles. Derfor er det godt at have program-
met Switch liggende klar til at konvertere fi-
lerne til et brugbart lydformat.

Når computeren ikke helt lever op 
til forventningerne, kan det være 
svært at vide, hvor man skal sætte 
ind. Er det harddiskpladsen, der er 
problemet? Eller hukommelsen? 
Måske er der grundlæggende pro-
blemer i Windows, som du skal ta-
ge hånd om? Hvis du forsøger at 
løse problemerne selv, kan det tage 
lang tid at finde frem til en løsning, 
hvis det overhovedet lykkes. Men 
med et optimeringsprogram som 
Ashampoo WinOptimizer 2024 går 
det hurtigere, fordi alle reparations-

værktøjer ligger side om side og kan 
tages i brug efter tur.
	 Programmet fra Ashampoo har 
i alt 20 moduler, som på hver sin 
måde forbedrer Windows og gør 
pc’en hurtigere eller mere problem-
fri. Hvis du vil afprøve alle værktø-
jerne skal du nok påregne cirka en 
times arbejdsindsats, men som du 
kan læse her i bladet, kan det vig-
tigste klares med et kvarters behjer-
tet indsats – hvorefter du får et Win-
dows som er mærkbart friskere end 
din nuværende.	

Kom rundt i krogene 
og gør pc’en bedre

Hvorfor lade pc’en køre på vågeblus, når den kan fintunes til at levere bedre 
ydelse? Gå pc’en efter i sømmene med programmet Ashampoo WinOptimizer 2024.

 

	

KOMPUTER FOR ALLE 15 ❚�❚�❚� 2024
WWW.KOMPUTER.DK 5


